Seconde feuille. Franciscus Buchillon. Berchinus de Murreto. Agneleta uxor Henslini Ferwer. Jaqueta Mossua. Margaretha relicta Jacobi, etc.

los eorum vicinos alegatos esse inculpatos et cum ipsi sint et fuerint omnibus temporibus retroactis fideles catholici et mandatis ecclesie semper obedientes, nolentes inter ipsos aliquem suspectum in tam nephandi (sic) crimine remanere absque correctione ecclesie, nobis supplicaverunt quatenus de remedio super hoc providere curaremus opportuno. Nos igitur de *vestra scientia*¹ et

Troisième feuille. Suite des noms des prévenus. Personæ ob infirmitatem non comparentes. Inquisitoris mandatum bernensibus Vta decembris 1399. Litteræ Bernatum Postridie D. Nicolai. Infirmi. Sententia.

Quatrième feuille. 23 dec. 1399. Testes.

L'inscription du titre en dehors porte : Inquisitions et ordonnances faictes contre certains personaiges de frybourg par les commis de levesque de Lausanne pour certains articles concernant la foy chrestienne. 23 dec. 1399.

Ce titre est peut-être le plus colossal de tous ceux déposés aux archives. Les rédacteurs, pénétrés sans doute de son importance, y ont prodigué et répété jusqu'à satiété les formules et minuties notariales. Une même phrase, assez longue, est reproduite jusqu'à 29 fois. Les savants ont reculé devant cette prolixité effrayante. Le chancelier Techtermann n'a pas eu le courage de transcrire une pièce si volumineuse. Il s'est borné à en faire un extrait en allemand, qu'il est impossible d'appeler une traduction, et Mr. le chanoine Fontaine, cet intrépide et infatigable piocheur, s'est également contenté de transcrire l'extrait de Techtermann.

Nous avons cru qu'il était du devoir de l'éditeur d'un recueil diplomatique, de mettre au jour ce curieux original tout entier, sans en rien omettre. Toutefois, pour en faciliter la lecture et l'intelligence, pour munir le curieux d'une espèce de fil d'Ariane, qui ne permît pas de s'égarer dans ce dédale de phrases tant de fois répétées sans interruption, nous nous sommes permis quelques licences : 1° Nous avons distingué les grands points de repos par des alinéas ; 2° Nous avons suivi pour les noms propres l'usage des majuscules, et nous les avons supprimées là où elles nous ont paru inutiles ; 3° Nous avons mis toutes les citations en italique. Nous espérons que le lecteur nous saura gré de ces petits changements qui éclaircissent le texte, sans en altérer l'originalité.

¹ Sens présumé d'une abréviation douteuse.

probitate confidentes inquisitionem condemnationem et absolutionem juxta canonicas sententias et omnia que ad hoc requiruntur vobis vel duobus vestrorum committimus faciendum. Datum Lausanne sub sigillo nostro die xxviii mensis novembris anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo nono formata per nos Inquisitorem et commissarios predictos Inquisitione cujus tenor sequitur et est talis.

Anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo nono die mercurii tertia hujus mensis decembris sequitur inquisitio et inquisitionis processus qui fit et fieri intenditur apud Friburgum diocesis laus. ex officio inquisitoris heretice pravitatis et venerendi in christo patris et domini nostri domini Guillermi de Menthonay miseratione divina laus. episcopi per nos fratrem Humbertum Franconis ordinis fratrum predicatorum inquisitorem in diocesi laus. heretice pravitatis per sanctam sedem apostolicam specialiter deputatum et fratrem Wuilliermum de Wuoflens ordinis fratrum minorum guardianum fratrem minorum conventus laus. commissarios ad predictum dom. episcopum specialiter deputatos de et super delictis infrascriptis factum fidei orthodoxe tangentibus contra et adversus personas infrascriptas.

Et primo videlicet contra Jacobum de Praromant, Franciscum Buchillon, Berschinum de Mureto, Agnelettam uxorem Hensillini Ferwer, Jaquettam Mossuaz, Margaretam relictam Jacobi Degen, Contessonam filiam quondam Roleti Sibillion, Wibertum Mossuz, Mermetum ejus uxorem, Mermetum Chastel antenatum, Catharinam filiam Jacobi Degen quondam, Jecklinum de Alterswille, Willinum Mossuz, Jacquillinum de Praromant, Mermetum Chastel juniorem, Amphelisiam uxore

rem Clevini Ferwer, Hermannum Tuchscherer, pannitonsorem, Johannem de Praromant, Heinricum Wertzo, Ychani Rubina, Alexiam ejus filiam, Mermetam de Willere, Theobaldam uxorem Mermeti Chastel junioris, Agnelettam Mossuaz, Roletum ejus filium, Heinsillinum Ferwer, dictam Weberra textricem telarum, Petermandum Mossuz sutorem, Anguillam ejus uxorem, Catharinam uxorem Francisci Buchillon, Alexiam uxorem Willini Mossuz, Jacquetam ancillam Johannodi Mossuz quondam, Alexiam uxorem Niquillini Zerlinden, Margeretam Studerra, Claram uxorem Ullini Reif, Johannitam Studerra, uxorem dicti Buoher, Hansonum Studer, Johannem Studer, Jacobum Studer, Hensillinum Henwestten, Willinum Studer, Trinam uxorem Jecklini de Altersville ejus filias Petram de Hertenwile, Niquillinum filium Willini de Praromant, Claram uxorem Berchini de Mureto, Elsam ejus filiam, Hensilinum Kursener de Praromant, Pellipariam uxorem Cuntzini Strantz, Hensilinum filium Janini Bindo, Elsinam Mossuaz et Petrum ejus filium ¹, ac omnes et singulas personas utriusque sexus, qui de infrascriptis criminibus et erroribus poterunt quomodolibet culpabiles reperiri. Et fit predicta inquisitio ex mero officio supradicto absque denunciatione alicujus, fama publica referente, factique notorietate suggerente, que nulla possunt tergiversatione celari. In primis in eo et super eo quod in dicta villa Friburgi sunt aliquae persone utriusque sexus deviantes a fide orthodoxa et tenentes errores hereticam pravitatem inducentes sectamque privatim et occulte deviantes a veritate fidei catholice fa-

¹ L'orthographe de ces noms, dans l'histoire cantonale, doit être rectifiée sur cette liste.

ciunt et acthenus retroactis temporibus fecerunt et ita se habet vox et fama publica communiter et publice in villis Friburgi et de Berno et aliis locis circumvicinis inter eorum notos et vicinos. Item in eo et super eo quod in dicta villa Friburgi sunt nonnullae persone utriusque sexus, quae tenuerunt et adhuc tenent, crediderunt et adhuc credunt, reputaverunt et adhuc reputant pertinaciter vel aliter male scienter vel ignoranter articulos infrascriptos incipientes.

Primo non credunt item vel aliquem ex ipsis esse verum vel veros quaeque tenent et reputant tenuerunt et reputaverunt ceteras personas dictos articulos non credentes male et erronee tenere. Et quod illi qui dictos articulos infrascriptos vel aliquem ex ipsis reputant esse verum vel veros sunt in via salvationis et recte credendi. Et ita se habet vox et fama publica communiter et publice in dictis villis Friburgi et de Berno ac aliis locis circumvicinis inter eorum notos et vicinos. Item quod in dicta villa Friburgi sunt nonnullae persone quae dictas personas dictos articulos pertinaciter credentes recipiunt et receptant receperunt et retroactis temporibus receptarunt in eorum domibus seu habitationibus eisque auxilium consilium vel favorem impendunt et retroactis temporibus impenderunt, quodque dictis personis dictos articulos credentes credunt et eorum opinionibus (sic) seu doctrinis et ita se habet vox et fama publica in dictis villis Friburgi et de Berno ac in locis circumvicinis inter eorum notos et vicinos. Item quod dictae persone dictos articulos infrascriptos credentes fuerunt et sunt baptizatae fidemque catholicam per sanctam baptismatis undam assumpserunt et etiam ea post per certa tempora tenuerunt et in ea conversati fuerunt cum ceteris christianis

confitendo et penitentias eis injunctas faciendo eukaristiam recipiendo et cetera faciendo que verus christianus debet et facere tenetur. Et ita se habet vox et fama. Item quod premissa omnia et singula sunt notoria et manifesta et de ipsis et ipsorum quolibet est publica vox et fama. Item quod dicti articuli incipientes : *Primo non credunt* etiam infrascripti sunt falsi erronei et contra fidem catholicam et a via fidei catholice deviantes , eidemque contrariantes hereticamque pravitatem inducentes, aliqui male sonantes quodque pertinaciter tenentes et credentes dictos articulos infrascriptos sint heretici et pro hereticis reputandi et quantum in eis est religionem christianam conantur suo posse minuere , destruere et etiam annihilare.

Secuntur articuli de quibus in suprascriptis articulis proxime fit mentio.

Primo non credunt quod papa vel episcopi seu etiam predatores possint dare cuiquam aliquas indulgentias vel remissiones peccatorum et asserunt se tales non habere potestatem et quod indulgentie et predonationes nulle sunt.

Secundo tenent de dedicationibus ecclesiarum quod tales dedicationes nullius sunt valoris vel efficacie et quod ob honorem dei genitricis marie vel quorumcumque aliorum sanctorum nulle fieri debeant peregrinationes et quod tales peregrinationes nulle sunt.

Tertio tenent et dicunt quod nulle orationes vel re-queste fieri debeant beate marie vel ceteris sanctis concludendo quod sancti qui in celis sunt in tanta letitia sunt, quod tanta bona habeant quod orationes nostras exaudire nequeunt et quod deum pro nobis non precan-

tur et sic dicunt quod oratio beate marie que dicitur *Ave Maria* remaneat non dicenda.

Quarto non credunt in quibuscunque miraculis factis super terram vel que fiunt per sanctorum intercessionem vel etiam in reliquiis eorumdem existentibus super terram.

Quinto tenent quod operari omnibus diebus festivis excepto die dominicali et diebus duodecim apostolorum non sit peccatum.

Sexto tenent quod tantum sunt due vie in alio mundo, videlicet via paradisi et via infernalis, ex quo dicunt quod cum persona moritur incontinenti anima ejus vadit paradisum vel infernum et sic concludunt quod nullum sit purgatorium.

Unde septimo concludunt corrolarie quod omnes oblationes, orationes, misse et omne bonum que et quod fiunt pro remedio animarum ab hoc seculo migratarum nullius sint efficacie vel valoris et quod talia animabus nil prosunt.

Unde octavo concludunt quod tales oblationes et elemosinas presbiteri et persone ecclesiastice invenerunt et imposuerunt pre nimia avaritia et non pro remedio et salute animarum.

Nono dicunt et tenent quod aqua benedicta que fit in ecclesia non potest delere peccata venialia.

Decimo dicunt quod confitentur peccata sua alter alteri et dant penitentias pro peccatis suis et exhibent inter se alter alteri ne articulos suos confiteantur nec credentiam eorum ceteris presbiteris nostris revelent sed quod taceant articulos inconfesos.

Undecimo dicunt quod quum unus ipsorum moritur

tantum voluntarie vellet sepeliri in campis sicut in cimisterio.

Duodecimo tenent et dicunt quod carnalis copula in sacro matrimonio nunquam potest fieri sine peccato nisi fructus generetur.

Tertio decimo dicunt et tenent quod vocando nomen dei invane sit peccatum mortale.

Quarto decimo dicunt de ordinationibus presbiterorum suorum quod non debent ordinari nisi sint etatis triginta quatuor annorum.

Ultimo dicunt quod ipsi heretici multum prosequuntur a ceteris christianis et quod si tanta copia esset ipsorum sicut de aliis persecutoribus suis ipsi vellent inducere et advisare eos quod fides et credentia eorum recta est et justa.

Citatis nostra auctoritate coram nobis apud Friburgum in domo habitationis Perrodi de domino desiderio ¹ videlicet Hensilino de Duens advocato Friburgi Hensilino Velga antenato Hensilino de Sestingen ² domicellis Jaqueto Lombart Johanne de Curselmuot et Johanne Corderii burgensibus dicti Friburgi, ad certas diem et horam in dicta citatione comprehensis ad probationem articulo-
rum judicialium dicte inquisitionis supradictorum perhibituris sua testimonia veritatis. Ipsis igitur die et hora in ipsa citatione comprehensis comparent coram nobis commissariis auditis. Dictis citatis (sic) juraverunt supra sancta dei evangelia per ipsas et ipsorum quemlibet corporaliter tacta, dicere et deponere omnimodam veritatem quam sciunt super facto dictorum articulo-
rum nichil falsi-

¹ Domdidier. — ² Techtermann a déjà remarqué qu'il fallait écrire Sestingen, nom d'une famille fribourgeoise émigrée à Berne, dès le 14^{me} siècle.

tatis immiscere , deposuerunt quod ipsi et ipsorum quilibet eorum mediante juramento supradicto separatim singulariter singuli examinati prout infra.

Et primo super primo secundo et tertio articulis quorum primus incipit : *primum* et dixerint se tantum scire quod ipsi fuerunt presentes , audientes et intelligentes apud villagium de Wunenwile marchiam communem inter dictos de Friburgo et de Berno quod ludovicus de Festingen (sic) scultetus de Berno presentibus infra scriptis de Berno videlicet Johanne Phister Johanne de Mulleiron , Petro Balmer , Petro Halmer , Petro de Hurenberg ¹ et dicto Subinger. Dixit dicto sculteto de Friburgo presentibus proxime prenominatis de Friburgo quod persone supra in dicta inquisitione nominate erant tam per nonnullos in Berno hereticos receptos, quam per dictum predicantem conversum de heresia accusate et deviantes a fide catholica credentes tenentes et pro veris reputantes omnes vel aliquos articulos in dicta inquisitione contentos incipientes : *primo non credunt* usque ultimo dicunt inclusive et nomina dictarum personarum accusatarum una cum dictis articulis eidem sculteto de Friburgo, prefatus scultetus de Berno tradidit in scriptis citatis etiam per nos inquisitores et commissarios predictos coram nobis apud Friburgum in domo consulum in stupa dicte domus ad diem quartam hujus mensis ad certam horam in nostra citatione descriptam dictis Jacobo de Praroman, Francisco Buchillon, Berchino de Mureto, Agneletta uxor ² Hensillini Ferwer, Jaquetta ² Mossua et relicta ² Jacobi Degen super predicta inquisitione responsuris et sua perhibituris testimonia vita-

¹ Techtermann paraît avoir écrit ce nom, d'une manière plus correcte, dans son extrait. — ² Datifs manqués.

lis (sic) ut in dicta citatione a nobis emanata debite executata in actis inserta latius continetur.

Dictis die et hora in dicta citatione comprehensis comparuerunt coram nobis dicti citati qui singulariter singuli jurati et per nos una cum notariis et scribis nostris infra scriptis separatim examinati imposita eisdem et cuilibet ipsorum per scultetum Friburgi ibidem presentem pena amissionis honorum et corporis casu quo ipsi falsum dicerent vel veritatem supprimerent super interrogationibus per nos eisdem fiendis deposuerunt ut infra describetur.

Et primo Jacobus de Praromant tanquam principalis in facto suo et ut testis in alieno interrogatus et diligenter examinatus super primo secundo tertio quarto et quinto articulis dicte inquisitionis, quorum primus incipit *In Primis in eo et super eo quod in dicta villa friburgi* et dixerit juramento suo se nichil scire.

Item interrogatus super sexto articulo dicte inquisitionis incipiente : *Item quod dicti articuli incipientes etc.* dixerit ipsum juramento suo esse verum.

Item interrogatus singulariter et sigillatim super aliis articulis in dicta inquisitione contentis per prefatum scultetum de Berno prefato sculteto Friburgi traditis incipientibus : *Primo non credunt etc.* Et primo super primo dixerit juramento suo firmiter credere quod papa episcopi et predicatorum possunt dare indulgentias et remissiones peccatorum. Interrogatus an unquam crediderit contrarium dixit quod non. Interrogatus an sciat vel unquam sciverit aliquem qui credat vel alias crediderit contrarium dixit suo juramento quod non. Interrogatus an sciat vel unquam sciverit aliquem qui predicet vel predicaverit palam vel occulte contrarium dixit juramen-

to suo quod non. Interrogatus an alicui audiverit dici de aliquo qui credat vel alias crediderit predicet aut alias unquam predicaverit contrarium dixit juramento suo quod non. Interrogatus a quo tempore isti qui contrarium predicant non fuerunt apud Friburgum dixit juramento suo quod nescit quia nunquam vidit ipsos nec nescit. Interrogatus in cujus domo ipsi contrarium credentes habitant, quando veniunt, dixit ut supra quod nescit. Interrogatus an alicui audiverit dici in qua domo ipsi conversantur et cum quibus respondit juramento suo quod non.

Interrogatus super secundo articulo qui incipit : *secundo tenent de dedicationibus ecclesiarum etc.* dixit juramento suo firmiter credere quod tales dedicationes ecclesiarum et peregrinationes ad laudem et honorem beate Marie virginis et omnium sanctorum et sanctarum sunt bone et valide ad salutem animarum. Interrogatus diligenter singulis interrogationibus eidem factis prout supra in precedenti articulo respondit juramento suo ut supra ¹.

Item interrogatus super tertio articulo qui incipit : *tertio tenent et dicunt quod nulle orationes vel requeste etc.* dixit juramento suo firmiter credere quod orationes et requeste que fiunt gloriose virgini Marie et sanctis prosunt orationibus et quod beata virgo Maria et sancti intercedunt pro christianis ipsos orantes ². Et quod oratio beate Marie que dicitur *Ave Maria* debet dici ad laudem ipsius beate Marie et salutem animarum. Interrogatus diligenter singulis interrogationibus eidem factis prout supra fuit interrogatus super primo articulo respondit juramento suo ut supra.

¹ Cette formule est répétée maintes fois dans l'acte. —

² Orantibus ?

Item interrogatus super quarto articulo qui incipit : *quarto non credunt in quibuscunque miraculis* etc. dixit juramento suo firmiter credere quod deus per intercessionem sanctorum suorum miracula super terram facit et etiam credit reliquiis sanctorum existentibus super terram. Interrogatus diligenter singulis interrogationibus eidem factis prout supra fuit interrogatus super primo articulo respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super quinto articulo qui incipit : *quinto tenent quod operari* etc. dixit juramento suo firmiter credere quod operari diebus festivis a sancta matre ecclesia ordinatis et preceptis sit peccatum. Interrogatus diligenter singulis interrogationibus prout supra fuit interrogatus super primo articulo eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super sexto articulo qui incipit : *sexto tenent quod sunt tantum due vie* etc. dixerit juramento suo firmiter et sine dubio credere quod sunt tres vie videlicet : via paradisi via infernalis et via purgatorii pro peccatis purgandis. Interrogatus diligenter singulis interrogationibus eidem factis prout supra interrogatus fuit super primo articulo respondit juramento suo prout supra.

Item idem interrogatus super septimo articulo incipiente : *Unde septimo concludunt* etc. dixerit juramento suo firmiter credere et tenere quod omnes oblationes, orationes, mise, et omnia bona que fiunt pro remedio animarum prosunt animabus quod frustra fierent tanta bona pro remedio animarum nisi prodessent. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super octavo articulo qui incipit : *unde octavo concludunt quod tales* etc. dixerit juramento suo prout supra dixit et respondit ad septimum et quod non credit quod persone ecclesiastice invenerunt oblationes faciendas per avaritiam ; credit ordinatum fuisse per sanctam matrem ecclesiam pro remedio et salute animarum. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super nono articulo qui incipit : *nono dicunt et tenent quod aqua benedicta* etc. dixerit juramento suo devotionem habere ad aquam benedictam et credit quod aqua benedicta delet peccata venialia. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super decimo articulo dictorum articulorum quorum primus incipit : *primo non credunt* etc. qui decimus incipit : *decimo dicunt quod confitentur peccata* etc. dixerit juramento suo de contentis in dicto articulo nichil scire. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super undecimo articulo qui incipit : *undecimo dicunt quod quum* etc. dixerit juramento suo nichil scire de contentis in eo sed prediligit sepeliri in terra benedicta quam alibi. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super duodecimo articulo articulorum predictorum qui incipit : *duodecimo tenent et*

dicunt quod carnalis copula etc. dixit juramento suo credere posse absque peccato cohabitare cum uxore sua. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super tertio decimo articulo qui incipit : *dicunt et tenent quod vocando etc.* dixit juramento suo quod esset multum damnosum animabus vocantium, si esset peccatum mortale nominare nomen Dei, nec credit esse peccatum mortale dum tantum non fit ex proposito. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super quarto decimo articulo qui incipit : *quarto decimo dicunt de ordinationibus etc.* dixit juramento suo de contentis in dicto articulo, nichil scire credens quod illi qui habent potestatem ordinandi presbiteros debite ordinant. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super decimo quinto ultimo dictorum articulorum qui incipit : *ultimo dicunt quod ipsi heretici etc.* dixit juramento suo de contentis in dicto articulo nichil scire. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item franciscus buchillon burgensis friburgi tanquam principalis in facto suo et ut testis in alieno juratus interrogatus et diligenter examinatus super primo secundo tertio quarto et quinto articulis dicte inquisitionis quo-

rum primus incipit : *In primis in eo et super eo quod in dicta villa Friburgi etc.* dixit juramento suo se nichil scire.

Item idem interrogatus super sexto articulo dicte inquisitionis incipiente : *Item quod dicti articuli incipientes etc.* dixit juramento suo ipsum articulum esse verum.

Item interrogatus singulariter et sigillatim super aliis articulis in dicta inquisitione contentis per prefatum scultetum de Berno prefato sculteto Friburgi traditis incipientibus : *primo non credunt etc.* Et primo super primo dixit juramento suo firmiter credere quod papa episcopi et predicatorum possunt dare indulgentias et remissiones peccatorum. Interrogatus an sciat aut unquam sciverit aliquem qui credat vel alias crediderit dixit juramento suo quod non. Interrogatus an sciat vel unquam sciverit aliquem qui predicet vel predicaverit palam vel occulte contrarium dixit juramento suo quod non. Interrogatus a quo tempore quando veniunt dixit ut supra quod nescit.

Interrogatus an alicui audivit dici in qua domo ipsi conversantur et cum quibus, respondit juramento suo quod non.

Interrogatus super secundo articulo qui incipit : *secundo tenent de dedicationibus ecclesiarum etc.* dixit juramento firmiter credere quod tales dedicationes ecclesiarum et peregrinationes ad laudem et honorem beate Marie virginis et omnium sanctorum et sanctarum sunt bone et valide ad salutem animarum. Interrogatus diligenter prout supra singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item interrogatus super tertio articulo qui incipit : *tertio tenent et dicunt quod nulle orationes vel requeste etc.*

dixit juramento suo firmiter credere quod orationes et requeste que fiunt gloriose virgini Marie et sanctis prosunt orantibus et quod beata virgo Maria et sancti intercedunt ipso christianis ipsos *orantes* (sic) ¹. Et quod oratio beate Marie que dicitur *Ave Maria* debet dici ad laudem ipsius beate Marie virginis et salutem animarum. Interrogatus diligenter singulis orationibus eidem factis prout supra fuit interrogatus super primo articulo respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super quarto articulo qui incipit : *quarto non credunt in quibuscunque miraculis* etc. dixit juramento suo firmiter credere quod deus per intercessionem sanctorum suorum miracula super terram facit et etiam credit reliquiis sanctorum existentibus super terram. Interrogatus diligenter singulis interrogationibus eidem factis prout supra fuit interrogatus super primo articulo respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super quinto articulo qui incipit : *quinto tenent quod operari* etc. dixerit juramento suo firmiter credere quod operari diebus festivis a sancta matre ecclesia ordinatis et preceptis sit peccatum. Interrogatus diligenter singulis interrogationibus ut supra super primo articulo eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super sexto articulo qui incipit : *sexto tenent quod tantum sunt due vie* etc. dixerit juramento suo firmiter et sine dubio credere quod sunt tres vie videlicet via paradisi , via infernalis et via purgatorii pro peccatis purgandis. Interrogatus diligenter singulis interrogationibus eidem factis prout supra fuit interrogatus super primo articulo respondit juramento suo prout supra.

¹ Voyez note 2, page 155.

Item idem interrogatus super septimo articulo incipiente : *unde septimo concludunt* etc. dixerit juramento suo firmiter credere et tenere quod omnes oblationes, orationes mise et omnia bona que fiunt pro remedio animarum prosunt animabus et quod frustra fierent tanta bona pro remedio animarum nisi prodessent. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super octavo articulo, qui incipit : *unde octavo concludunt quod tales* etc. dixerit juramento suo prout supra dixit et respondit ad septimum et quod non credit quod persone ecclesiastice invenerunt oblationes faciendas pre nimia avaritia sed credit ordinatum fuisse per sanctam matrem ecclesiam pro remedio et salute animarum. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super nono articulo qui incipit : *nono dicunt et tenent quod aqua benedicta* etc. dixerit juramento suo devotionem habere ad aquam benedictam et quod credit quod aqua benedicta delet peccata venialia. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super decimo articulo dictorum articulorum quorum primus incipit : *primo non credunt* etc. qui decimus incipit : *decimo dicunt quod confitentur peccata* etc. dixerit juramento suo de contentis in dicto articulo nichil scire. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis in-

terrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super undecimo articulo, qui incipit : *undecimo dicunt , quod cum* etc. dixit juramento suo nichil scire de contentis in eo sed prediligit sepeliri in terra benedicta quam alibi. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super duodecimo articulo articulorum predictorum , qui incipit : *undecimo tenent et dicunt quod carnalis copula* etc. dixerit juramento suo credere posse absque peccato copulare posse cum uxore sua. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super tertio decimo articulo qui incipit : *tertio decimo dicunt et tenent quod vocando* etc. dixerit juramento suo quod esset multum dampnosum animabus vocantium si esset peccatum mortale nominare nomen Dei inane, nec credit esse peccatum mortale. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super quarto decimo articulo qui incipit : *quarto decimo dicunt de ordinationibus* etc. dixerit juramento suo de contentis in dicto articulo nichil scire : quod illi qui habent potestatem ordinandi presbiteros debite ordinant et interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item idem interrogatus super decimo quinto ultimo dictorum articulorum, qui incipit : *ultimo dicunt quod ipsi heretici* etc. dixerit juramento suo de contentis in dicto articulo nichil scire. Interrogatus diligenter prout supra fuit interrogatus super primo articulo singulis interrogationibus eidem factis respondit juramento suo ut supra.

Item Berchinus de Mureto , Agneletta uxor Hensillini Ferwer, Jaqueta Mosua et Margareta relicta Jacobi Degen tanquam principales in facto suo et ut testes in alieno singulariter et sigillatim diligenter examinati et interrogati super dicta inquisitione et primo super primo secundo tertio quarto et quinto articulis dicte inquisitionis quorum primus incipit : *Imprimis in eo et super eo quod in dicta villa friburgi* etc. dixerunt juramentis suis ad sancta Dei evangelia corporaliter coram nobis prestitis prout et quemadmodum prenominati Jacobus de praromant et franciscus buchillon dixerunt licet per alia verba consimilia ad eundem effectum tendentia.

Item interrogati super sexto articulo dicte inquisitionis qui incipit : *Item quod dicti articuli incipientes* etc. dixerunt ipsum juramento suo esse verum.

Item interrogati super aliis articulis in dicta inquisitione contentis per prefatum scultetum de Berno prefato sculteto de Friburgo traditis incipientibus : *Primo non credunt* etc. ipsis singulariter et distincte perlectis et expositis a primo articulo usque ad quindecimum et ultimum inclusive qui singulariter singulis factis consimilibus interrogatorum ¹ prout facte fuerunt primis duobus examinatis qui singulariter singulis dixerint in omnibus et per

¹ Ne serait-ce pas un lapsus calami pour *interrogationibus* ? car *interrogatorum* rend la phrase inintelligible.

omnia licet per alia verba ad eandem credentiam tendentia prout et quemadmodum dixerunt predicti primi duo examinati.

Inde citatis per nos inquisitorem et commissarios predictos coram nobis apud Friburgum in dicta domo consulum in stupa dicte domus ad certas diem et horam in citatione a nobis emanata comprehensas Contessona filia quondam Roleti Sybillon, Wilberto Mossu, Mermeta ejus uxore, Mermeto Chastel antenato, Catharina filia Jacobi Degen quondam Jaquillino de Alterswille, Willino Mossu, Jaquillino de Praromant, Willino de Praromant, Mermeto Chastel juniore, Anselisia ¹ uxore Clevini Ferwer Hermanno Tuchscherer super predicta inquisitione responsuris et sua prebituris testimonia veritatis ut in citatione a nobis emanata debite executi in actis inserta expressius continetur die et hora in dicta citatione descriptis comparuerunt coram nobis dicti citati qui singulariter singuli jurati et per nos una cum notariis et scribis nostris infrascriptis separatim examinati imposita eisdem et cuilibet ipsorum per scultetum Friburgi ibidem presentem pena amissionis honorum et corporis casu quo ipsi falsum dicerent vel veritatem supprimerent super interrogatoriis per nos eisdem fiendis qui singulariter singuli super omnibus articulis superius descriptis singulariter expositis et perlectis factis cuilibet ipsorum interrogationibus prout et quemadmodum facte fuerunt Jacobo de Praromant primo examinato dixerunt in omnibus et per omnia, licet per alia verba ad eundem effectum tendentia prout et quemadmodum dixerat dictus Jacobus primo examinatus.

Inde citatis coram nobis ad certas diem et horam in

¹ Partout ailleurs *Anphelisia*.

stupa domus predictæ, videlicet Johanne de Praromant, Henrico Wertzo, Ycha Rubina Alexia, ejus filia Mermeta de Willere, Agneletta Mossua, Roleto ejus filio, dicta Wewera, Hensilino Ferwer, Theobalda uxore Mermeti Chastel junioris, Petermando Mossu sutore, Elsa ejus matre, Catharina uxore Francisci Buchillon, Alexia uxore Willini Mossu Jaquetta ancilla quondam Johannodi Mossu, Alexia uxore Niquillini Zerlinden, Margarita Studerra, Clara uxore Willini Reif, Johanetta Studerra, uxore dicti Buochere, Hansono Studer, Jacobo Studer, Willino Studer, fratribus et Hensilino Houwestein, nec non Elsina relicta Berschini de Umbrechsswendi, Richardo et Jequillino de Umbrechsswendi filiis dicti quondam Berschini etiam per dictos de Berno de dicta heresi delatis super dicta inquisitione responsuris et sua perhibituris testimonia veritatis ut in dicta citatione a nobis emanata debite executâ in actis hujus cause inserta expressius continetur. die et hora in dicto citatorio descriptis comparuerunt coram nobis dicti citati omnes præterquam infirmi infra excusati et contenti, qui singulariter et singuli jurati et per nos una cum notariis et scribis nostris infrascriptis separatim examinati imposita eisdem et cuilibet ipsorum per scultetum Friburgi ibidem presentem pena amissionis bonorum et corporis casu quo ipsi falsum dicerent vel veritatem supprimerent super interrogationibus per nos eisdem faciendis, qui singulariter singuli super omnibus articulis superius descriptis singulariter expositis et perlectis factis cuilibet ipsorum interrogationibus prout et quemadmodum facte fuerunt Jacobo de Praromant primo examinato dixerunt in omnibus et per omnia, licet per alia verba ad eundem effectum tendentia, prout et quemadmodum dixerat dictus Jacobus primo examinatus.

Inde citatis ad certas dies et horas coram nobis apud Friburgum in domo consulum in stupa ipsius domus comparituris, videlicet Trina uxore Jaquillini de Altersville, Bacherina et Anna filiabus dicti Jaquillini Petro de Hertenville, Niquillino filio Willini de Praromant, Clara uxor Berschini de Mureto, Elsa ejus filia, Hensilino Bursener de Praromant pellipario, uxore Cuntzini Strantz, Hensilino Bindo, Elsa Mossua et Petro Mossuz ejus filio super dicta inquisitione responsuris et sua prebituris testimonia ¹ veritatis ut in dicta citatione a nobis emanata debite executata in actis hujus cause inserta expressius continetur, die et hora in dicto citatorio descriptis comparuerunt coram nobis dicti citati omnes preterquam infirmi infra excusati et contenti. Qui singulariter singuli jurati et per nos una cum notariis et scribis nostris infrascriptis separatim examinati imposita eisdem et cuilibet ipsorum per scultetum Friburgi ibidem presentem pena amissionis bonorum et corporis casu quo ipsi falsum dicerent vel veritatem supprimerent super interrogationibus per nos eisdem faciendis, qui singulariter singuli super omnibus articulis superius descriptis singulariter expositis et perlectis factis cuilibet ipsorum interrogationibus prout et quemadmodum facte fuerunt Jacobo de Praromant primo examinato dixerunt in omnibus et per omnia, licet per alia verba ad eundem effectum tendentia prout et quemadmodum dixerat dictus Jacobus primo examinatus.

Quarum quidem personarum in predictis omnibus citationibus contentarum excusate fuerunt propter eorum gravem infirmitatem corpoream videlicet Henricus Wertz, Agneletta Mossua, Mermeta de Wilere, Alexia Ru-

¹ Le texte dit *testimonium*, ce qui est une faute évidente.

bina, Anna filia Jaquillini de Alterswille. Quarum personarum infirmantium receptionem juramentorum suorum et examen super omnibus articulis in dicta inquisitione contentis commiserimus dilecto nostro Petro Cudrifin jurato nostro conscribere hujus cause. Qui quidem Petrus commissarius juravit ad sancta dei evangelia coram nobis diligenter et debite a dictis infirmis juramento recipere et ipsos singulariter et distincte super articulis omnibus et singulis in dicta inquisitione descriptis examinare et interrogationes prout et quemadmodum per nos fuerunt facte Jacobo de Praromant et ceteris per nos examinatis facere et interrogare et responsiones per ipsos fiendas fideliter nobis referre.

Qui quidem Petrus juratus noster et conscriba hujus cause nobis retulit sub juramento suo prestito quod persone supra proxime nominate in dicta inquisitione descripte juraverunt in manibus suis ad sancta dei evangelia corporaliter tacta dicere veritatem de interrogandis per eum. Et inde interrogate fuerunt dicte persone singulariter et distincte ac separatim super omnibus et singulis articulis in dicta inquisitione contentis et factis cuilibet ipsarum personarum interrogationibus prout et quemadmodum facte fuerunt per nos Jacobo de Praromant predicto et ceteris per nos examinatis imposita eis per scultetum Friburgi pena etc. que persone prout nobis constat relatione dicti Petri commissarii nostri dixerunt et deposuerunt prout et quemadmodum prefati Jacobus de Praromant et Franciscus Buchillon licet per alia verba quasi conformalia ad eundem effectum tendentia ut in relatione dicti notarii nobis facta et in actis inserta plenius continetur.

Personae vero infrascripte videlicet dicta Weberra tex-

trix telarum, Hansonus Studer, Johannes Studer, Jacobus Studer, Willinus Studer fratres, Niquillinus filius Willini de Praromant et Roletus Mossuz filius quondam Johannodi Mossuz fuerunt excusate per vicarium dicti loci Friburgi propter ipsorum absentiam asserens idem vicarius ipsos in remotis consistere nec eas invenisse, preter quod ipsas personas apprehendere personaliter non potuit ad ipsas citandas ut in citatoriis a nobis obtentis et in processu insertis continetur.

Quibus premissis sic actis volentes in premissis debite procedere optantes veritatem de premissis reperire et fidem catholicam augmentare cupientes, attento quod ad nostri pervenit notitiam quod plures hereticos in villa bernensi repertos fuisse.

Qui heretici, ut dicebatur, accusaverant personas in inquisitione perscripta nominatas, contra quos hereticos certi processus formati dicebantur in dicto loco bernensi. Desiderantes desiderio ipsos processus habere seu copiam ipsorum fidem debitam facientem, scripserimus honorabilibus sculteto et consulibus de Berno in domino exortantes prout in mandato nostro inferius descripto continetur. Cujus mandati nostri tenor sequitur et est talis: « frater Humbertus Franconis ordinis fratrum »
 » predicatorum inquisitor heretice pravitatis in diocesi »
 » Lausonensi et pluribus aliis auctoritate apostolica specialiter deputatus, honorabilibus sculteto et consulibus »
 » de Berno diocesis predicte salutem et sinceram in Domino »
 » caritatem ad nostrum noviter convolavit auditum »
 » vos certos processus fecisse et formasse contra non- »
 » nullas personas hereticas in dicta villa bernensi consistentes, que quidem persone heretice certas personas in villa Friburgi comorantes de heresi accusarunt

» prout continetur in dictis processibus per vos factis unde
 » cum nostra intersit dictos processus habere ut facilius
 » extirpare valeamus hereticam pravitatem ad laudem
 » Dei omnipotentis et gloriose Virginis Marie ejus ma-
 » tris ac justitiam facere de accusatis in dictis processi-
 » bus contentis vos in Domino exhortamur, requirimus
 » et monemus quatenus dictum processum per vos fac-
 » tum vel copiam ipsius manu alicujus notarii fideliter
 » signatam una cum depositionibus testium integraliter
 » transmittatis nobis apud Friburgum Indillate, cum
 » res accelerationem desideret. et vestrum bonum pla-
 » citum per presentium portatorem rescribentes. Datum
 » Friburgi sub sigillo nostro quo utimur in hac parte die
 » quinta mensis decembris anno Domini millesimo tre-
 » centesimo nonagesimo nono. »